CÂMARA DOS DEPUTADOS

   FEDERAÇÃO PSOL-REDE

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR OS

ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº        , DE 2023

(DA SRA. ERIKA HILTON E DO SR. PASTOR HENRIQUE VIEIRA)

Requer a convocação do SR. MAURO CESAR

BARBOSA CID, para que preste depoimento

ao Plenário desta Comissão Parlamentar

Mista de Inquérito – destinada a investigar

os atos antidemocráticos de 8 de janeiro de

2023

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal, combinado com o

art. 2º da Lei nº 1.579/1952, o art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal e o

art. 151 do Regimento Comum do Congresso Nacional, que seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito este

requerimento de CONVOCAÇÃO do SR. MAURO CESAR BARBOSA CID, para prestar

depoimento, na condição de investigado.

JUSTIFICATIVA

Vimos, por meio desta, apresentar uma justificativa fundamentada para a

convocação de Mauro Cid para prestar depoimento perante a CPMI dos Atos

Democráticos, com o objetivo de esclarecer seu papel nos ataques aos prédios do

Congresso, STF e da Presidência ocorridos no dia 8 de janeiro de 2023.

Considerando o papel relevante desempenhado por Mauro Cid como auxiliar de

ordens de Jair Bolsonaro, é imprescindível esclarecer sua atuação nos eventos de 8

de janeiro de 2023. A convocação para depoimento perante a CPMI dos Atos

Democráticos se faz necessária pelos seguintes motivos:

*C
D2

34
19

12
41

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234191241600

C
D

/
2

3
4

1
9

.
1

2
4

1
6

-
0

0

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

   FEDERAÇÃO PSOL-REDE

1. Proximidade com Jair Bolsonaro: A relação próxima e de confiança entre

Mauro Cid e o ex-presidente Jair Bolsonaro é um fator que deve ser

devidamente investigado, a fim de compreender a influência e participação

de ambos nos atos antidemocráticos ocorridos.

2. Potencial envolvimento nos ataques: Às evidências e informações

disponíveis levantam suspeitas sobre a articulação de Mauro Cid nos

ataques aos prédios do Congresso, STF e da Presidência, justificando a

necessidade de seu depoimento para esclarecer seu papel e fornecer

informações relevantes aos trabalhos da CPMI.

Diante do exposto, solicitamos encarecidamente que seja efetuada a convocação

de Mauro Cid para prestar depoimento perante a CPMI dos Atos Democráticos. Sua

presença é fundamental para a busca da verdade e a identificação de

responsabilidades, a fim de assegurar a preservação do Estado de Direito e a

salvaguarda de nossas instituições democráticas.

Sala da Comissão,           de                   de  2023.

Erika Hilton

PSOL/SP

Pastor Henrique Vieira

PSOL/RJ

*C
D2

34
19

12
41

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234191241600

C
D

/
2

3
4

1
9

.
1

2
4

1
6

-
0

0

Requerimento do Congresso Nacional
(Da Sra. Erika Hilton)

Requer a convocação do SR.

MAURO CESAR BARBOSA CID, para que

preste depoimento ao Plenário desta

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito –

d e s t i n a d a  a  i n v e s t i g a r  o s  a t o s

antidemocráticos de 8 de janeiro de 2023

Assinaram eletronicamente o documento CD234191241600, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234191241600

C
D

/
2

3
4

1
9

.
1

2
4

1
6

-
0

0